COORDENADORIA GERAL DE CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS

EDITAL nº 015/2014-COGEPS

COMPOSIÇÃO DEFINTIVA DAS BANCAS

EXAMINADORAS PARA O 33º CONCURSO

PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA

PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR DE

ENSINO SUPERIOR NA UNIOESTE.

 O Coordenador Geral de Concursos e Processos Seletivos da

Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais e considerando o contido no Edital

014/2014-COGEPS, de 23 de abril de 2014 e as substituições de membros de

brancas por confirmação dos Colegiados e de impugnações:

 TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - A composição definitva das bancas examinadoras para o 33º

Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de Cargo de Professor

de Ensino Superior na UNIOESTE, conforme aparece descrito no anexo único

deste edital.

Art. 2º - Em caso de impedimento de integrante titular de banca já

anunciado, o nome do novo integrante advindo dos suplentes é divulgado a

qualquer momento antes do inicio dois trabalhos.

Art. 3º - A banca examinadora somente pode instalar-se e deliberar

com a presença de três de seus membros, cabendo à presidência ao

membro com maior titulação ou, em caso de empate, ao mais antigo no

magistério superior da UNIOESTE.

Publique-se e Cumpra-se.

Cascavel, 30 de abril de 2014.

CARLOS ROBERTO CALSSAVARA

Coordenador de Concursos e Processos Seletivos

Portaria 0987/2012-GRE

Anexo Único do Edital nº 015/2014-COGEPS, de 30 de abril de 2014.

COMPOSIÇÃO DEFINITIVA DAS BANCAS EXAMINADORAS

33º CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGO

DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

1) CAMPUS DE CASCAVEL:

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – CCBS

Área/matéria: Enfermagem Fundamental

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Denise Costa Dias - Doutora
2. Ariana Rodrigues da Silva Carvalho – Doutora

3. Emanuele Baurakiades – Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. Fabiana Gonçalves de Oliveira Azevedo Matos –

Doutora

Área/matéria: Odontologia Social e Preventiva

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Marina Berti – Doutora

2. Mariangela Monteiro de Melo Baltazar - Doutora

3. Solena Kusma - Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. Manoela de Carvalho – Doutora

Área/matéria: Prática de Ensino

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Rosa Maria Rodrigues - Doutora
2. Solange de Fátima Reis Conterno – Doutora

3. Gicelle Galvan Machineski - Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. Maria Lucia Frizon Rizzotto - Doutora

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – CCET

Área/matéria: Estruturas

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Ricardo Lessa Azevedo – Doutor

2. Gustavo Dias Lacerda – Doutor

3. Paôla Regina Dalcanal - Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. Alfredo Petrauski – Doutor

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS E FARMACÊUTICAS - CCMF

Área/matéria: Bacteriologia Clínica

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Ana Maria Itinose – Doutora

2. Maria Cristina Bronharo Tognim - Doutora

3. Sônia de Lucena Mioranza - Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. Fabiano Sandrini – Doutor

5. Nereida Mello da Rosa Gioppo - Doutora

Área/matéria: Farmacologia

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Andréia Cristina Conegero Sanches - Doutora

2. Elcio José Bunhak – Doutor

3. Roberto Pontarolo - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Ana Maria Itinose – Doutora

5. Ralpho Rinaldo dos Reis – Doutor

Área/matéria: Fitoquímica e Farmacognosia

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Carla Brugin Marek – Doutora

2. Helena Teru Takahashi Mizuta – Doutora

3. Regina Aparecida Correia Gonçalves - Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. Helder Lopes Vasconcelos - Doutor

5. Tereza Cristina Marinho Jorge - Doutora

Área/matéria: Microbiologia Geral

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Fabiana André Falconi - Doutora

2. Rinaldo Ferreira Gandra – Doutor

3. Rosilene Fressatti Cardoso – Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. Nereida Mello da Rosa Gioppo - Doutora

5. Helena Teru Takahashi Mizuta – Doutora

Área/matéria: Saúde Coletiva e Internato Médico em Saúde Coletiva

Vagas e Regime: Duas vagas – RT-20

Membros da Banca

Titulares

1. Phallcha Luizar Obregón - Doutora

2. Orival Alves – Doutor

3. Allan Cezar Faria Araujo – Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Julio Cesar Empinotti – Doutor

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA

Área/matéria: Contabilidade Intermediária/Avançada

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Marines Luiza Guerra Dotto - Mestre

2. Marlowa Zachow - Mestre

3. Luis Fernandes Casagrande – Doutor

Membros da Banca

Suplentes

5. Sidnei Celerino da Silva – Mestre

6. Edirson Antonio Maggi - Mestre

Área/matéria: Métodos Quantitativos nas Ciências Sociais Aplicadas

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Adir Otto Schmidt - Mestre

2. Maria da Piedade Araújo – Doutora

3. Rosângela Aparecida Botinha Assumpção – Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. Lucio Scheuer - Mestre

5. Jerry Adriani Johann – Doutor

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES - CECA

Área/matéria: Língua Espanhola, Cultura e Literatura de Língua

Espanhola

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Diana Pereira – Doutora

2. Luizete Barros de Albuquerque  – Doutora

3. Jacicarla Souza da Silva – Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. Maria de Fátima de Oliveira Marcari – Doutora

5. Kelly Cristiane Henschel Pobbe de Carvalho – Doutora

Área/matéria: Prática de Ensino de Língua Portuguesa

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Célia Bassuma Fernandes – Doutora

2. Elódia Constantino Roman – Doutora

3. Fabiane Cristina Altino – Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. Rita de Carli Botega – Doutora

5. Ruth Ceccon Barreiros – Doutora

6. Carmem Terezinha Baumgartner - Doutora

2) CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU:

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA

Área/matéria: Direito Penal e Direito Processual Penal

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Luciano Fernandes Motta – Doutor

2. Alfredo Copetti Neto – Doutor

3. João Gualberto Garcez Ramos – Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. José Lino Menegassi - Doutor

Área/matéria: Hotelaria

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Samanta Gallo Cabral – Mestre

2. Nândri Cândida Strassburger – Mestre

3. Lélio Galdino Rosa - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Rosislene de Fátima Fontana – Mestre

Área/matéria: Teoria Geral do Processo e Processo Civil

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Sérgio Rodrigo Martinez – Doutor

2. Rodolfo da Costa Manso Real Amadeo – Doutor

3. Dirceu Pereira Siqueira – Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Jayme Benvenuto Lima Junior - Doutor

CENTRO DE EDUCAÇÃO E LETRAS – CEL

Área/matéria: Enfermagem em Saúde de Adulto

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Jossiana Wilke Faller – Mestre
2. Elis Palma Priotto – Doutora
3. Marcia Helena de Souza Freire – Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. Marcos Augusto Moraes Arcoverde – Mestre

3. Luciana Puchalski Kalinke - Doutora

Área/matéria: Sociologia

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Geraldo Magella Neres – Doutor

2. Silvia Lima de Aquino – Doutora

3. Marcelo Gomes– Doutor
Membros da Banca

Suplentes

4. Regina Coeli Machado e Silva – Pós-Doutora

5. Félix Pablo Friggeri – Pós-Doutor

CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS - CECE

Área/matéria: Automação

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Romeu Reginatto - Doutor

2. Carlos Henrique Farias dos Santos – Doutor

3. Samir de Oliveira Ferreira - Mestre
Membros da Banca

Suplentes
4. Carlos Roberto Mendonça da Rocha - Doutor
5. Elídio de Carvalho Lobão – Doutor

6. Roberto Cayetano Lotero - Doutor

Área/matéria: Circuitos Elétricos

Vagas e Regime: Uma Vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Edgar Manuel Carreño Franco – Doutor

2. Roberto Cayetano Lotero  - Doutor

3. Cristiane Lionço Zeferino – Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. Elídio de Carvalho Lobão – Doutor

5. Carlos Roberto Mendonça da Rocha - Doutor

Área/matéria: Eletrônica

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Marcos Fonseca Mendes – Doutor

2. Adriana Tokuhashi Kauati - – Doutora

3. Eduardo Pacheco Azevedo - Doutor

Membros da Banca

Suplentes
4. Carlos Roberto Mendonça da Rocha – Doutor

5. Nora Díaz Mora – Doutora

Área/matéria: Física

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Nora Díaz Mora – Doutora

2. Reginaldo Aparecido Zara – Doutor

3. Juan de Dios Garrido Arrate - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Carlos Roberto Mendonça da Rocha – Doutor

5. Elídio de Carvalho Lobão – Doutor

6. Roberto Cayetano Lotero - Doutor

Área/matéria: Linguagens de Programação e Engenharia de Software

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Willian Francisco da Silva – Mestre

2. Clodis Boscarioli – Doutor

3. Alessandra Bortoletto Garbelotti Hoffmann – Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Teresinha Arnauts Hachisuca – Mestre

5. Claudio Roberto Marquetto Mauricio - Mestre

Área/matéria: Máquinas de Fluxo

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Plinio Ribeiro Fajardo Campos - Doutor

2. Eduardo Cesar Dechechi – Doutor

3. Gustavo Adolfo Ronceros Rivas – Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Camilo Alexandre Furlanetto – Especialista

5. Daniel Alberto Salinas Casanova – Doutor

Área/matéria: Máquinas Elétricas

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Elídio de Carvalho Lobão – Doutor

2. Waldimir Batista Machado – Mestre

3. Jorge Tomioka - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Carlos Roberto Mendonça da Rocha - Doutor

5. Roberto Cayetano Lotero – Doutor

Área/matéria: Matemática

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Claiton Petris Massarolo - Doutor

2. Edson Licurgo Santos – Doutor

3. Rodrigo Bloot – Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Kelly Roberta Mazzutti Lübeck – Doutora

5. Nayene Michele Pitta Paião – Mestre

Área/matéria: Mecânica dos Fluídos

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Ricardo Krauskopf Neto - Mestre

2. Eduardo Cesar Dechechi - Doutor

3. Andréia Cristina Furtado – Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. Geraldo de Carvalho Brito Junior – Mestre

5. Ricardo Luís Schaefer - Mestre

Área/matéria: Mecânica dos Sólidos

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Gustavo Adolfo Velazquez Castilho - Doutor

2. Glaucia Maria Dalfre  – Doutora

3. Aparecido Carlos Gonçalves  – Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Guilherme de Oliveira Kunz – Doutor

5. Daniel Alberto Salinas Casanova - Doutor

Área/matéria: Processos de Fabricação

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Ricardo Luis Schaeffer – Mestre

2. Guilherme de Oliveira Kunz – Doutor

3. Lauro Cesar Nicolazzi – Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Geraldo de Carvalho Brito Junior – Mestre

5. Ricardo Krauskopf Neto - Mestre

Área/matéria: Sistemas Distribuídos

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Antonio Marcos Massao Hachisuca - Mestre

2. Guilherme Galante - Mestre

3. Júlio Cesar Royer - Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Jorge Habib Hanna El Khouri – Mestre

5. Sandro Battistella – Mestre

3) Campus de Francisco Beltrão:

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS – CCH

Área/matéria: Climatologia

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Beatriz Rodrigues Carrijo – Doutora

2. Valéria Lima - Doutora

3. Victor da Assunção Borsato - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Mafalda Nesi Francischett - Doutora

5. Washington Luiz Assunção - Doutor

Área/matéria: Geografia Física: Geologia e Geomorfologia

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Rosana Cristina Biral Leme - Doutora

2. Júlio Caetano Tomazoni - Doutor

3. Jefferson de Queiroz Crispim - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Michele Milanez França  – Doutora

5. Oscar Vicente Quimonez Fernandez – Doutor

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA

Área/matéria: Anatomia e Fisiologia Patológica

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 24

Membros da Banca

Titulares

1. Franciele Aní Caovilla Follador – Doutora

2. Carlos Floriano Morais – Doutor

3. Paola da Costa Souza - Doutora

Membros da Banca

Suplentes

 4. Jerso Menegassi – Especialista

5. Gisele Arruda - Mestre

Área/matéria: Anestesiologia

Vagas e Regime: Uma Vaga – RT-12

Membros da Banca

Titulares

1. Kérley Braga Pereira Bento Casaril – Doutora

2. Fabrício Pasin - Especialista

3. Marcelo Campos - Mestre
Membros da Banca

Suplentes

4. Sônia Maria dos Santos Marques – Doutora

5. Jackson Antonelli - Especialista

Área/matéria: Dermatologia

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Ana Paula Vieira - Doutora
2. Geraldo Emilio Vicentini – Mestre

3. Éden Dalmolin - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Vanice Schossler Sbardelotto – Mestre

5. Fernando Borges - Mestre

Área/matéria: Medicina Legal

Vagas e Regime: Uma Vaga – RT- 12

Membros da Banca

Titulares

1. Claidicéia Risso Pascotto - Doutora
2. Oriel Prado Correia - Mestre

3. Alessandro Rodrigues Perondi - Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Silvia de Freitas Mendes – Mestre

5. Fernanda C. Campos - Mestre

Área/matéria: Nefrologia

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-12

Membros da Banca

Titulares

1. Lirane Elize Defante Ferreto de Almeida - Doutora
2. Clério Plein – Doutor

3. Marco Antonio Batista - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Yolanda Zancanella – Doutora

5. Rodrigo Lingnau - Doutor

Área/matéria: Oncologia

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-12

Membros da Banca

Titulares

1. Carolina Panis - Doutora
2. Fausto Trigo - Mestre

3. Mário Liberatti - Especialista

Membros da Banca

Suplentes

4. João Maria de Andrades – Mestre

5. Tácito Campóis - Mestre

Área/matéria: Prática Médica Integrativa III

Vagas e Regime: Duas vagas – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Roberto Shigueyasu Yamada - Mestre
2. Rosebel Trindade Cunha Prates - Mestre
3. Álaba Cristina Pereira - Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Francieli do Rocio de Campos – Mestre

5. Nádia Aparecida Zanella Visotto - Especialista

Área/matéria: Psiquiatria

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-12

Membros da Banca

Titulares

1. Léia Carolina Lúcio - Doutora

2. Giseli Monteiro Gagliotto - Doutora

3. Ana Rosses - Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Angela Maria Silveira Portelinha - Doutora

5. Thais Cristina Gutsten - Mestre

Área/matéria: Reumatologia

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Luis Fernando Dip – Mestre

2. Aedra Carla Búfalo Kawasaki - Mestre

3. Lediana Dalla Costa - Mestre
Membros da Banca

Suplentes

4. Christiane Nascimento Grabaski – Mestre

5. Franciele Nascimento Santos - Mestre

Área/matéria: Técnica Cirúrgica

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-12

Membros da Banca

Titulares

1. Gilmar Ribeiro de Mello - Doutor
2. Carlos Frederico de Almeida Rodrigues – Mestre

3. Bento Stang - Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Eliana Maria Magnani – Doutora

5. Fabrício Abel Paganini - Mestre

4) CAMPUS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS – CCA

Área/matéria: Topografia e Sensoriamento Remoto

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Armin Feiden - Doutor

2. Ericson Hideki Heyakawa – Doutor

3. Alessandra Svonka Palmeiro - Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. Adriana Maria de Grandi – Doutor

5. Nardel Luiz Soarez da Silva - Doutor

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LETRAS – CCHEL

Área/matéria: Crescimento e Desenvolvimento Humano e

Aprendizagem Motora

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Mauro Myskiw - Doutor

2. Gustavo André Borges - Doutor

3. Inara Marques - Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. Carmem Elisa Henn Brandl – Doutora

5. Douglas Roberto Borella – Doutor

6. Umberto Cesar Corrêa – Doutor

7. Fernando Copetti – Doutor

Área/matéria: Linguagem Brasileira de Sinais - LIBRAS

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Douglas Roberto Borella - Doutor

2. Gabriele Rech – Mestre

3. Silvana Mendonça Lopes - Mestre

4. Graziela Cantelle de Pinho – Especialista - Tradutora e

Intérprete de Libras

Membros da Banca

Suplentes

5. Luiz Antonio Zancanaro - Mestre

6. Dayse Grassi - Mestre

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA

Área/matéria: Métodos Quantitativos Aplicados à Administração

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Hieronim Napierala – Doutor

2. Douglas Roesler – Doutor

3. José Roberto Frega – Doutor

4. Gilmar Luiz Mazurkievicz - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

5. Juarez Bortolanza – Doutor

6. José Angelo Nicácio - Doutor

3. Campus de Toledo:

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA

Área/matéria: Secretariado Executivo

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Maura Bernardon  - Doutora

2. Ednilse Maria Willers - Mestre

3. Mariana Sbaraini Cordeiro - Doutora
Membros da Banca

Suplentes

4. Ari José de Souza  - Mestre

5. Patrícia Stafusa Sala Battisti - Mestre